
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  30 DEL  23/03/2021

OGGETTO: Bando “Città che legge” 2020 del Centro per il Libro e la Lettura – Partecipazione in forma
associata con i  Comuni  di  Novoli  (capofila),  Campi  Salentina,  Lequile,  San Donato di
Lecce e Monteroni di Lecce – Approvazione dello schema di protocollo d’intesa e della
proposta progettuale “Book generation”

L'anno  2021 e questo giorno  23 del   mese di  marzo alle ore  12:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Trepuzzi ha ottenuto dal Centro per il Libro e per la Lettura, Istituto autonomo del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo che dipende dalla Direzione Generale 
Biblioteche e Istituti Culturali (CEPELL), la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2020-2021, 
che consente di partecipare ai bandi che il CEPELL predispone; 
- Il CEPELL ha emanato il Bando “Città che legge” 2020 per la “Realizzazione di attività integrate 
per la promozione del libro e della lettura”, con scadenza prorogata al prossimo 31 marzo 2021, che 
consentirà  di  promuovere e sostenere con il  finanziamento economico del Centro almeno n.  27 
progetti “esemplari” allo scopo di creare un ecosistema locale favorevole alla lettura;    

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Novoli ha invitato, con nota prot. n. 3745/2021, questo Ente, insieme ai Comuni di 
Campi  Salentina,  Lequile,  San Donato di  Lecce  e  Monteroni  di  Lecce,  a partecipare,  in  forma 
sinergica al Bando “Città che legge” 2020, attraverso la proposta progettuale denominata “Book 
generation”, con il Comune di Novoli come capofila della costituenda rete;  
- Con Deliberazione n. 33 del 10 marzo 2021, la Giunta del Comune di Novoli ha approvato uno 
schema di protocollo d’intesa tra i suddetti Comuni per la partecipazione al bando in oggetto in 
forma associata e la proposta progettuale sopra citata da candidare a finanziamento, in atti d’ufficio;

RILEVATO CHE:  

-  La  partecipazione  al  Bando  “Città  che  legge”  2020  riguarda  l’istituzione  di  circuiti  culturali 
integrati a livello territoriale per la promozione della lettura;
-  Ogni Amministrazione firmataria,  come riportato  all’art.  2 “Obiettivi”  del  suddetto protocollo 
d’intesa:  “[…]  mira  a  condividere  tutte  quelle  azioni  e  quelle  risorse  territoriali,  culturali  e  
naturalistiche, che costituiscono la base su cui fondare lo sviluppo dei relativi territori in una idea  
comune e condivisa.

Le Amministrazioni firmatarie assumono l’impegno di individuare le idee comuni e condivise, da  
esplicitare in un quadro comune programmatico strategico e allo stesso tempo individuare, per  
ciascuna  Amministrazione,  le  specificità  locali,  su  cui  fondare  le  azioni  verso  i  singoli  centri  
storici, sempre in un processo partecipato e condiviso dalle medesime Amministrazioni.
Le Amministrazioni firmatarie avvieranno nel breve periodo una prima progettualità specifica, che  
possa  costituire  una  prima  azione  strategica  verso  la  valorizzazione  del  territorio  e  delle  
emergenze  storico  culturali  e  naturalistiche  che  accomunano  i  territori  delle  Amministrazioni  
firmatarie il protocollo d’intesa.

In particolare l’azione che si intende avviare è riferita alla valorizzazione delle risorse culturali  
che caratterizzano i rispettivi territori e che ne identificano l’idea comune.”; 

RITENUTO,  condividendone  finalità  e  obiettivi,  di  accogliere  l’invito  del  Comune  di  Novoli, 
nonché di far proprio il progetto proposto e di approvare il protocollo d’intesa tra i Comuni di 
Novoli,  Trepuzzi,  Campi Salentina,  Lequile,  San Donato di Lecce e Monteroni di Lecce, per la 
partecipazione in forma associata  al bando in oggetto,  con specifico riferimento alla Sezione 4, 
relativa a un numero di abitanti compreso tra 50.000,1 e 100.000, qui allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
DATO ATTO CHE nessun onere grava sul bilancio comunale per l’approvazione del presente 
provvedimento;  

Pag. 2 di 4



ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49 del  Testo Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 
- Il TUEL;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO:
- Dell’invito formulato dal Comune di Novoli, con nota prot. n. 3745/2021, ai Comuni di Trepuzzi, 
Campi  Salentina,  Lequile,  San Donato di  Lecce  e  Monteroni  di  Lecce,  a partecipare,  in  forma 
sinergica al Bando “Città che legge” 2020, attraverso la proposta progettuale denominata “Book 
generation”, con il Comune di Novoli come capofila della costituenda rete;

- Della Deliberazione della Giunta Comunale di Novoli n. 33 del 10 marzo 2021 di approvazione 
dello schema di protocollo d’intesa tra i suddetti Comuni per la partecipazione al bando in oggetto 
in forma associata e della proposta progettuale sopra citata da candidare a finanziamento, in atti 
d’ufficio; 

DI ACCOGLIERE, condividendone finalità e obiettivi, l’invito del Comune di Novoli, nonché di 
far  proprio  il  progetto  proposto  e  di  approvare  il  protocollo  d’intesa  tra  i  Comuni  di  Novoli,  
Trepuzzi,  Campi  Salentina,  Lequile,  San  Donato  di  Lecce  e  Monteroni  di  Lecce,  per  la 
partecipazione in forma associata  al bando in oggetto,  con specifico riferimento alla Sezione 4, 
relativa a un numero di abitanti compreso tra 50.000,1 e 100.000, qui allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO CHE nessun onere grava sul bilancio comunale per l’approvazione del presente 
provvedimento;  

DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  pro  tempore  alla  sottoscrizione  del  suddetto  schema  di 
convenzione e di eventuali altri atti necessari per la partecipazione al bando in oggetto, per conto e 
nell’interesse di questo Comune; 
 

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali ogni adempimento successivo, 
conseguente all’adozione del presente atto; 

DI DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  favorevole  votazione,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
25/03/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


